
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 22.02.2024 г. № 323 

 

 

О подготовке к пожароопасному сезону на территории городского округа 

Солнечногорск Московской области в 2024 году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ     

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 

2020 года № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года     

№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации», Законом Московской области от 30 декабря 2014 года № 191/2014-ОЗ 

«О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства                         

в Московской области», Уставом городского округа Солнечногорск Московской 

области, в целях подготовки к пожароопасному сезону и для обеспечения защиты 

населения и территории городского округа Солнечногорск Московской области      

от пожаров, администрация городского округа Солнечногорск Московской области 

постановляет:  

 

 1. Утвердить:  

1.1. План мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров                   

на территории городского округа Солнечногорск Московской области                         

в пожароопасный сезон в 2024 году (приложение 1); 

1.2. Перечень населенных пунктов городского округа Солнечногорск 

Московской области, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров в 2024 году. Перечень территорий садоводства                            

или огородничества в Московской области, подверженных угрозе лесных пожаров                  

и других ландшафтных (природных) пожаров, в 2024 году (приложение 2). 



 2. Создать межведомственный оперативный штаб по подготовке                          

к пожароопасному сезону, предупреждению и ликвидации лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров на территории городского округа 

Солнечногорск Московской области в пожароопасный сезон в 2024 году                    

(далее-межведомственный оперативный штаб) и утвердить его состав               

(приложение 3). 

 3. Руководителю межведомственного оперативного штаба организовать         

его работу с 10 апреля 2024 года по 15 ноября 2024 года. 

 4. Утвердить Положение о межведомственном оперативном штабе 

(приложение 4). 

5. Заместителям Главы городского округа Солнечногорск (М.Е. Маннапова, 

К.О. Типографщик) совместно с муниципальным казённым учреждением 

«Аварийно-спасательная служба городского округа Солнечногорск Московской 

области» (далее - МКУ «СолнСпас») в срок до 15 апреля 2024 года провести 

собрания с участием руководителей сельскохозяйственных предприятий                             

и организаций, председателей садоводческих и огороднических некоммерческих 

товариществ по вопросам подготовки к пожароопасному сезону; 

6. Директору МКУ «СолнСпас» А.Н. Коженову: 

6.1. Произвести расчет сил и средств, привлекаемых для тушения пожаров      

в лесных массивах и на сельскохозяйственных угодьях вблизи населенных пунктов;  

6.2. Обеспечить поддержание в готовности мест заправки водой пожарной 

техники; 

6.3. В срок до 15 мая 2024 года, по согласованию с отделом надзорной 

деятельности по городскому округу Солнечногорск Управления надзорной 

деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России           

по Московской области (Д.Ю. Нилов), принять меры по созданию 

противопожарных полос вокруг населенных пунктов, расположенных вблизи 

лесных массивов и сельскохозяйственных угодий. 

7. Рекомендовать: 

7.1. Обществу с ограниченной ответственностью «Дорэкс» (А.Г. Павлов), 

открытому акционерному обществу «РЖД» станция Подсолнечная (Н.Н. Малахова)          

в срок до 15 апреля 2024 года: 

1) принять меры по очистке полос отвода автомобильных, железных дорог      

от хвороста, сухостойных деревьев и кустарников; 

2) довести до специалистов рабочих бригад, проводящих работы на земельных 

участках полос отвода и отчуждения, расположенных вблизи лесных массивов          

и на торфяниках, меры противопожарной безопасности и порядок действия в случае 

возникновения пожара; 

7.2. Отделу Министерства внутренних дел России по городскому округу 

Солнечногорск (А.В. Хорьков) совместно с Клинским филиалом государственного 

казенного учреждения Московской области «Мособллес» (А.А. Маслов)                     

и директору Клинско-Истринского филиала государственного автономного 

учреждения Московской области «Центрлесхоз» (П.Ю. Белоконь): 

1) организовать в период с 1 мая 2024 года по 1 октября 2024 года 

патрулирование лесных массивов работниками полиции и лесного хозяйства; 



2) обеспечить поддержание общественного порядка в районах тушения 

лесных пожаров; 

3) при возникновении пожара в лесном фонде принимать меры                              

по расследованию его причин и привлечению виновных к ответственности; 

7.3. Отделу надзорной деятельности по городскому округу Солнечногорск 

Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 

управления МЧС России по Московской области (Д.Ю. Нилов) совместно 

с МКУ «СолнСпас» (А.Н. Коженов): 

1) в срок до 20 апреля 2024 года уточнить ожидаемые зоны природных 

пожаров, перечень населенных пунктов, объектов экономики и систем 

жизнеобеспечения населения, попадающих в эти зоны, спрогнозировать возможную 

обстановку по каждому населенному пункту и объекту; 

2) до начала и в течение пожароопасного сезона 2024 года провести кампанию 

по информированию населения по вопросам пожарной безопасности в средствах 

массовой информации, на официальных интернет-сайтах, на объектах 

общественного транспорта, в местах массового отдыха населения; 

3) в течение пожароопасного сезона 2024 года организовать работу                 

по выявлению и привлечению к административной ответственности лиц, виновных 

в нарушении порядка выжигания сухой травянистой растительности, сжигании 

мусора, а также разведения костров; 

7.4. Директору Клинского филиала государственного казённого учреждения 

Московской области «Мособллес» (А.А. Маслов), директору Клинско-Истринского 

филиала государственного автономного учреждения Московской области 

«Центрлесхоз» (П.Ю. Белоконь): 

1) провести в полном объеме профилактические и противопожарные 

мероприятия в лесном фонде; 

2) заключить договоры с предприятиями, учреждениями, имеющими 

водоподающую и пожарную технику, на предмет ее использования в случае 

возникновения крупных природных пожаров; 

3) организовать через средства массовой информации информирование 

населения городского округа Солнечногорск Московской области о соблюдении 

правил пожарной безопасности при нахождении в лесу; 

4) вести контроль за соблюдением правил пожарной безопасности в лесах 

лесозаготовителями, дорожными и железнодорожными службами, энергетиками       

и связистами; 

7.5. Начальнику Солнечногорского пожарно-спасательного гарнизона         

(П.И. Шапель): 

1) в срок до 20 апреля 2024 года определить перечень населённых пунктов 

городского округа Солнечногорск Московской области, подверженных угрозе 

распространения лесных пожаров, время прибытия в которые первых пожарных 

подразделений составляет более 20 минут; 

2) до начала и в течение пожароопасного сезона 2024 года обеспечить 

контроль выполнения комплекса мер готовности населённых пунктов, граничащих   

с лесными участкам, к пожароопасному сезону 2024 года; 



3) до 5 апреля 2024 года провести проверку подготовки сил и средств 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения      

и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа Солнечногорск 

Московской области к защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций    

в пожароопасном сезоне 2024 года. 

8. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 

9. Управлению информационной политики администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области (А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее 

постановление в газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области                                                         

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: SOLREG.RU. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                        

на первого заместителя Главы городского округа Солнечногорск А.С. Мамлая. 

 

 

 

Глава городского округа 

Солнечногорск             К.А. Михальков 
 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

городского округа Солнечногорск 

от 22.02.2024 г. № 323 

 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров на территории городского округа Солнечногорск Московской области 

в пожароопасный сезон в 2024 году  

 

№  

п.п. 

Наименование мероприятий Ответственные 

 исполнители 

Срок 

исполнения 

1 2 3 4 

1. Подготовка объектов жизнеобеспечения населения к 

пожароопасному сезону 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства и экологии администрации 

городского округа Солнечногорск 

Московской области, 

Управление благоустройства, и содержания 

территорий администрации городского 

округа Солнечногорск  

до 10 апреля 

2024 г. 

2. Обеспечение финансирования из средств местного 

бюджета на устранение нарушений, отражённых в 

предписаниях органов Государственного пожарного 

надзора, составленных по результатам внеплановых 

проверок населённых пунктов, подверженных угрозе 

лесных пожаров и других ландшафтных (природных) 

пожаров 

Финансовое управление администрации 

городского округа Солнечногорск 

Московской области 

до начала 

пожароопасного 

сезона 2024 г. 

3. Проведение мероприятий по проведению опашки 

населённых пунктов и других объектов 

Муниципальное казённое учреждение 

«Аварийно-спасательная служба 

до начала 

пожароопасного 



жизнеобеспечения, подверженных угрозе лесных 

пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров 

(организация проведения аукционов, конкурсов в части 

оказания услуг по противопожарной опашке населённых 

пунктов) 

городского округа Солнечногорск 

Московской области» (далее-МКУ 

«СолнСпас) 

сезона 

4. Проведение мероприятий по недопущению проведения 

выжигания сухой травы в соответствии с Законом 

Московской области № 191/2014-ОЗ «О регулировании 

дополнительных вопросов в сфере благоустройства в 

Московской области» 

Управление благоустройства, и содержания 

территорий администрации городского 

округа Солнечногорск, 

МКУ «СолнСпас» 

с 15 апреля  

2024 г. 

по 15 ноября 

2024 г. 

5. Организация контроля за соблюдением запрета на 

выжигание сухой травянистой растительности (в том 

числе на землях сельскохозяйственного назначения), 

исключающего возможность перехода огня на лесные 

насаждения, торфяники, объекты инфраструктуры и 

населенные пункты 

Управление благоустройства, и содержания 

территорий администрации городского 

округа Солнечногорск, 

МКУ «СолнСпас» 

с 15 апреля  

2024 г. 

по 15 ноября 

2024 г. 

6. Разработка, согласование и утверждение Сводного плана 

тушения лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров на территории городского округа 

Солнечногорск Московской области на 2024 год 

МКУ «СолнСпас» до 30 марта  

2024 г. 

7. Проведение работ по противопожарному обустройству 

полос отвода вдоль автомобильных дорог регионального 

или межмуниципального значения, автомобильных дорог 

местного значения, железных дорог, граничащих с 

лесными насаждениями и полями, а также линий 

электропередачи и связи, магистральных нефте- и 

газопроводов 

Управление благоустройства, и содержания 

территорий администрации городского 

округа Солнечногорск,  

Московская железная дорога филиал ОАО 

«Российские железные дороги» 

(по согласованию), 

Октябрьская железная дорога по 

Московскому региону филиал ОАО 

«Российские железные дороги» (по 

до 1 мая 2024 г. 

http://docs.cntd.ru/document/537967827
http://docs.cntd.ru/document/537967827
http://docs.cntd.ru/document/537967827
http://docs.cntd.ru/document/537967827


согласованию) 

8. Организация проведения проверок готовности 

городского округа Солнечногорск Московской области к 

пожароопасному сезону 

Главное управление МЧС России по 

Московской области (по согласованию), 

начальники Территориальных управлений 

администрации городского округа 

Солнечногорск, 

МКУ «СолнСпас» 

до 30 марта  

2024 г. 

9. Организация и проведение совещаний с руководителями 

СНТ, старостами деревень по вопросу подготовки к 

пожароопасному сезону предупреждению и ликвидации 

возможных чрезвычайных ситуаций в период 

возникновения лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров в 2024 году 

Управление территориальной политики и 

общественных связей администрации 

городского округа Солнечногорск, 

ОНД по городскому округу 

Солнечногорск, 

МКУ «СолнСпас» 

до 25 апреля 

2024 г. 

10. Организация работы по исполнению требований пункта 

70 постановления Правительства Российской Федерации 

от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации» в 

части обеспечения собственниками земельных участков, 

владеющими, пользующимися или распоряжающимися 

территорией, прилегающей к лесу, её очистки от сухой 

травянистой растительности и других горючих 

материалов на полосе шириной не менее 10 метров от 

леса либо отделение леса противопожарной 

минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра 

или противопожарным барьером 

Управление территориальной политики и 

общественных связей администрации 

городского округа Солнечногорск, 

ОНД по городскому округу 

Солнечногорск, 

МКУ «СолнСпас» 

постоянно 

11. Организация работы при взаимодействии с органами 

надзорной деятельности, внутренних дел по городскому 

округу Солнечногорск, Комитета лесного хозяйства в 

период майских праздников и выходных дней по 

Управление территориальной политики и 

общественных связей администрации 

городского округа Солнечногорск, 

ОНД по городскому округу 

в течение 

пожароопасного 

сезона 2024 г. 



патрулированию мест скопления людей вблизи лесных 

массивов, уделяя особое внимание территориям, где 

ранее были установлены случаи нарушения требований 

пожарной безопасности при использовании мангалов, 

разведении костров и т.п. 

Солнечногорск, 

ОМВД по городскому округу 

Солнечногорск, 

Комитет лесного хозяйства, 

МКУ «СолнСпас» 

12. Осуществление комплекса мер противопожарного 

обустройства лесов и тушения лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров на территории 

городского округа Солнечногорск Московской области 

ГАУ МО «Центрлесхоз», 

Клинский филиал ГКУ МО «Мособллес», 

Солнечногорский пожарно-спасательный 

гарнизон, 

МКУ «СолнСпас», 

в течение 

пожароопасного 

сезона 2024 года 

13. Привлечение дополнительных сил и средств организаций 

городского округа Солнечногорск в случае установления 

особого противопожарного режима на территории 

Московской области и осложнения пожароопасной 

обстановки 

ГАУ МО «Центрлесхоз», 

ГКУ МО «Мособллес», 

Администрация городского округа 

Солнечногорск Московской области 

в течение 

пожароопасного 

сезона 2024 года 

14. Обустройство подъездов ко всем источникам 

противопожарного водоснабжения в соответствии с 

требованиями пожарной безопасности, оборудование на 

них площадок для забора воды пожарными 

автомобилями и автоцистернами. 

МКУ «СолнСпас» до 30 августа 

2024 г. 

15. Организация по представлению автотранспорта для 

перевозки сил и средств Московской областной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(далее - МОСЧС), задействованных на тушении лесных 

пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров 

(по заявкам Главного управления МЧС России по 

Московской области), в соответствии с договорами на 

транспортное обслуживание, заключенных в порядке, 

установленном действующим законодательством 

МКУ «СолнСпас», 

транспортные организации, привлекаемые 

для оказания транспортных услуг для 

перевозки сил и средств МОСЧС, 

задействованных на тушении пожаров 

в течение 

пожароопасного 

сезона 2024 года 



16. Организация противопожарной пропаганды, 

информирование населения о пожарах и проводимых 

мероприятиях по их предупреждению и ликвидации в 

средствах массовой информации, на автовокзалах и 

автостанциях, в автобусах, трамваях и троллейбусах, 

пассажирских судах и причалах, на железнодорожных 

вокзалах, станциях и остановочных платформах, в 

электропоездах и иных местах с массовым пребыванием 

людей 

МКУ «СолнСпас», 

Клинский филиал ГКУ МО «Мособллес»; 

Управление информационной политики 

администрации городского округа 

Солнечногорск, 

Октябрьская железная дорога по 

Московскому региону филиал ОАО 

«Российские железные дороги» (по 

согласованию) 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

2024 г. 

17. Информирование населения о правилах пожарной 

безопасности, в том числе на садовых, дачных и 

приусадебных земельных участках, а также о действиях в 

случае возникновения пожаров, систематическое 

информирование населения о пожарной обстановке и 

организация разъяснительной работы по вопросам 

готовности к действиям при угрозе и возникновении 

чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и 

торфяными пожарами 

МКУ «СолнСпас», 

Клинский филиал ГКУ МО «Мособллес»; 

Управление информационной политики 

администрации городского округа 

Солнечногорск 

в течение 

пожароопасного 

сезона 2024 г. 

18. 
Обеспечение пропуска негабаритной тяжеловесной 

техники, перевозимой к местам тушения пожаров, в 

соответствии с требованиями постановления 

Правительства Российской Федерации от 17.01.2007 № 

20 «Об утверждении Положения о сопровождении 

транспортных средств автомобилями Государственной 

инспекции безопасности дорожного движения 

Министерства внутренних дел Российской Федерации и 

военной автомобильной инспекции» и приказа МВД 

Российской Федерации от 22 марта 2019 г. № 177 «Об 

утверждении Порядка осуществления сопровождения 

ОМВД России по городскому округу 

Солнечногорск (по согласованию) 

в течение 

пожароопасного 

сезона 2024 г. 

http://docs.cntd.ru/document/902024080
http://docs.cntd.ru/document/902024080
http://docs.cntd.ru/document/902024080
http://docs.cntd.ru/document/902024080
http://docs.cntd.ru/document/902024080
http://docs.cntd.ru/document/902024080
http://docs.cntd.ru/document/902024080
http://docs.cntd.ru/document/902060259
http://docs.cntd.ru/document/902060259
http://docs.cntd.ru/document/902060259


транспортных средств с применением автомобилей 

Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения Министерства внутренних дел Российской 

Федерации и признании утратившими силу нормативных 

правовых актов МВД России» 

 

19. Проведение показательного тактико-специального 

учения по теме «Управление силами и средствами при 

ликвидации лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров. Организация взаимодействия 

между структурными подразделениями различных 

ведомств в пожароопасный период» на территории 

городского округа Солнечногорск Московской области 

ГАУ МО «Центрлесхоз», 

ГКУ МО «Мособллес», 

администрация городского округа 

Солнечногорск Московской области 

до 27 апреля 

2024 г. 

20. Разработка и реализация комплекса агитационно-

профилактических и пропагандистских мер, 

направленных на привлечение граждан и широких слоев 

общественности к проблеме борьбы с лесными пожарами 

и другими ландшафтными (природными) пожарами, с 

привлечением средств массовой информации 

Комитет лесного хозяйства Московской 

области, 

МКУ «СолнСпас» 

в течение 

пожароопасного 

сезона 2024 г. 

21. Привлечение представителей государственной власти 

Московской области по решению председателя 

Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Московской области в случае ухудшения 

обстановки с лесными пожарами и другими 

ландшафтными (природными) пожарами и (или) 

возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных 

лесными пожарами и другими ландшафтными 

Председатель Комиссии по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности администрации 

городского округа Солнечногорск 

Московской области 

в течение 

пожароопасного 

сезона 2024 г. 

http://docs.cntd.ru/document/902060259
http://docs.cntd.ru/document/902060259
http://docs.cntd.ru/document/902060259
http://docs.cntd.ru/document/902060259
http://docs.cntd.ru/document/902060259
http://docs.cntd.ru/document/902060259


(природными) пожарами на территории городского 

округа Солнечногорск Московской области, к работе в 

составе рабочей группы Комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности городского округа 

Солнечногорск Московской области 

22. Организация работы по созданию условий для 

организации добровольных пожарных команд и дружин, 

в том числе из числа членов садоводческих товариществ, 

подверженных угрозе распространения лесных пожаров 

и других ландшафтных (природных) пожаров 

Администрация городского округа 

Солнечногорск Московской области, 

МКУ «СолнСпас» 

в течение 

пожароопасного 

сезона 2024 г. 

23. Организация взаимодействия с добровольными 

пожарными дружинами и командами при осуществлении 

охраны лесов от пожаров 

ГАУ МО «Центрлесхоз», 

ГКУ МО «Мособллес», 

МКУ «СолнСпас» 

в течение 

пожароопасного 

сезона 2024 г. 

24. Принятие мер по проведению в необходимых объемах 

санитарно-оздоровительных мероприятий, включая 

уборку захламленности в лесах на территории 

городского округа Солнечногорск Московской области 

ГАУ МО «Центрлесхоз» в течение 

пожароопасного 

сезона 2024 г. 

25. Организация ограничения доступа населения в леса при 

наступлении высокой пожарной опасности в 

соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации 

и Правилами пожарной безопасности в лесах, 

утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 7.10.2020 №1614 «Об 

утверждении Правил пожарной безопасности в лесах» 

Комитет лесного хозяйства Московской 

области, 

ОМВД России по городскому округу 

Солнечногорск Московской области (по 

согласованию), 

МКУ «СолнСпас» 

в течение 

пожароопасного 

сезона 2024 г. 

26. Организация ежедневного наземного патрулирования 

при осложнении пожароопасной обстановки или 

введении особого противопожарного режима на 

территориях муниципальных образований Московской 

Комитет лесного хозяйства Московской 

области, 

ОМВД России по городскому округу 

Солнечногорск Московской области (по 

в течение 

пожароопасного 

сезона 2024 г. 

http://docs.cntd.ru/document/902017047
http://docs.cntd.ru/document/902049638
http://docs.cntd.ru/document/902049638
http://docs.cntd.ru/document/902049638
http://docs.cntd.ru/document/902049638


области согласованию), 

МКУ «СолнСпас» 

27. Организация работы оперативного штаба по 

предупреждению и ликвидации лесных пожаров и 

других ландшафтных (природных) пожаров в городском 

округе Солнечногорск Московской области 

Администрация городского округа 

Солнечногорск Московской области, 

Оперативный штаб по предупреждению и 

ликвидации лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров в 

городском округе Солнечногорск 

в течение 

пожароопасного 

сезона 2024 г. 

28. Обеспечение пожарной безопасности на коммунальных 

объектах городского округа Солнечногорск Московской 

области 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства и экологии администрации 

городского округа Солнечногорск 

в течение 

пожароопасного 

сезона 2024 г. 

29. Принятие мер по подготовке необходимого количества 

сил и средств, привлекаемых для тушения пожаров на 

объектах жизнеобеспечения населения 

Солнечногорский пожарно-спасательный 

гарнизон, 

МКУ «СолнСпас» 

 

 

до 5 апреля  

2024 г. 

30. Обеспечение бесперебойной работы инженерных сетей 

на комплексе гидротехнических сооружений системы 

обводнения торфяников, их содержание в 

работоспособном состоянии 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства и экологии администрации 

городского округа Солнечногорск 

в течение 

пожароопасного 

сезона 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

городского округа Солнечногорск 

от 22.02.2024 г. № 323 

 

 

Перечень  

населенных пунктов городского округа Солнечногорск Московской области, 

подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров 

в 2024 году 

 

№ 

п/п 
Наименование населенного пункта  

1.  городской округ Солнечногорск, деревня Болкашино 

2.  городской округ Солнечногорск, деревня Жуково 

3.  городской округ Солнечногорск, деревня Савельево 

4.  городской округ Солнечногорск, деревня Парфёново 

5.  городской округ Солнечногорск, деревня Терехово 

6.  городской округ Солнечногорск, деревня Бунтеиха 

7.  городской округ Солнечногорск, село Дубровки 

8.  городской округ Солнечногорск, деревня Муравьёво 

9.  городской округ Солнечногорск, деревня Новый Стан 

10.  городской округ Солнечногорск, деревня Мошницы 

11.  городской округ Солнечногорск, деревня Сергеевка 

12.  городской округ Солнечногорск, деревня Толстяково 

13.  городской округ Солнечногорск, деревня Вертлино 

14.  городской округ Солнечногорск, деревня Головково 

15.  городской округ Солнечногорск, деревня Глазово 

16.  городской округ Солнечногорск, деревня Снопово 

17.  городской округ Солнечногорск, деревня Осипово 

18.  городской округ Солнечногорск, деревня Гигирёво 



19.  городской округ Солнечногорск, деревня Редино 

20.  городской округ Солнечногорск, деревня Шахматово 

 

Перечень 

территорий садоводства или огородничества в Московской области, подверженных 

угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, в 2024 году 

 

№ 

п/п 
Адрес 

Наименование территории садоводства 

или огородничества 

1 2 3 

1.  
городской округ Солнечногорск, 

деревня Новый Стан 

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Лесная поляна» 

2.  
городской округ Солнечногорск, 

деревня Маслово 

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Маслово» 

3.  
городской округ Солнечногорск, 

деревня Дубинино 

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Солнечный» 

4.  
городской округ Солнечногорск, 

деревня Скородумки 

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Русь» 

5.  
городской округ Солнечногорск, 

деревня Алабушево 

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Энтузиаст» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

городского округа Солнечногорск 

от 22.02.2024 г. № 323 
 

 

Межведомственный оперативный штаб 

по подготовке к пожароопасному сезону, предупреждению и ликвидации лесных 

пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на территории городского 

округа Солнечногорск Московской области в пожароопасный сезон 2024 года  

 

Руководитель межведомственного оперативного штаба: 

1. Мамлай Александр 

Сергеевич 

Первый заместитель Главы городского округа 

Солнечногорск 

Заместитель руководителя межведомственного оперативного штаба: 

2. Коженов Александр 

Николаевич  

Директор муниципального казённого учреждения 

«Аварийно-спасательная служба городского округа 

Солнечногорск Московской области» 

Члены оперативного штаба: 

3. Атаева Евгения 

Витальевна 

Заместитель начальника Управления 

территориальной политики и общественных связей 

администрации городского округа Солнечногорск 

4. Балатский Сергей 

Владимирович 

(по согласованию) 

Главный эксперт отдела гражданской защиты 

муниципального казённого учреждения «Аварийно-

спасательная служба городского округа 

Солнечногорск Московской области» 

5. А.В. Хорьков 

(по согласованию) 

Начальник Отдела министерства внутренних дел 

России по городскому округу Солнечногорск  

6. Бурлаков Иван Львович 

(по согласованию) 

Начальник территориального отделения 

Роспотребнадзора в Клинском, Солнечногорском 

районах Московской области  
7. Захарова Татьяна 

Игоревна 

Заместитель начальника Управления 

территориальной политики и общественных связей 

администрации городского округа Солнечногорск 
8. Зибарев Василий 

Михайлович 

Заместитель начальника Управления 

территориальной политики и общественных связей 

администрации городского округа Солнечногорск 
9. Игнатова Любовь 

Николаевна 
Уполномоченный Главы городского округа 

Солнечногорск по территориальному округу Ржавки-

Менделеево 

10. Маслов Александр 

Анатольевич 

(по согласованию) 

Директор Клинского филиала-лесничего 

Государственного казённого учреждения Московской 

области «Мособллес»  
11. Меликова Ирина 

Сергеевна 
Заместитель начальника Управления 

территориальной политики и общественных связей 



администрации городского округа Солнечногорск 

12. Миронова Елена 

Вячеславовна 

(по согласованию) 

Начальник отдела гражданской защиты 

муниципального казённого учреждения «Аварийно-

спасательная служба городского округа 

Солнечногорск Московской области» 

13. Назаров Роман 

Александрович 

Уполномоченный Главы городского округа 

Солнечногорск по территориальному округу 

Солнечногорск 

14. Нилов Дмитрий 

Юрьевич 

(по согласованию) 

Начальник отдела надзорной деятельности по 

городскому округу Солнечногорск Главного 

управления МЧС России по Московской области  

15. Пальцева 

Валентина 

Ильинична 

Уполномоченный Главы городского округа 

Солнечногорск по территориальному округу 

Андреевка 

16. Савин Алексей 

Викторович 

(по согласованию) 

Заместитель директора муниципального казённого 

учреждения «Аварийно-спасательная служба 

городского округа Солнечногорск Московской 

области»- начальник аварийно-спасательного отряда  

17. Сафулин Александр 

Шакирович 

(по согласованию) 

Заместитель директора муниципального казённого 

учреждения «Аварийно-спасательная служба 

городского округа Солнечногорск Московской 

области» 
18. Цицилин Иван 

Николаевич 
Заместитель начальника Управления 

территориальной политики и общественных связей 

администрации городского округа Солнечногорск 

19. Шапель Павел 

Иванович 

(по согласованию) 

Начальник Солнечногорского пожарно-

спасательного гарнизона  

20. Юдин Александр 

Владимирович 

(по согласованию) 

Консультант отдела гражданской защиты Управления 

гражданской защиты муниципального казённого 

учреждения «Аварийно-спасательная служба 

городского округа Солнечногорск Московской 

области» 
  

  

  

         



         Приложение 4 

 к постановлению администрации 

 городского округа Солнечногорск 

 от 22.02.2024 г. № 323 
 

Положение 

о межведомственном оперативном штабе по подготовке к пожароопасному 

сезону, предупреждению и ликвидации пожаров на территории городского 

округа Солнечногорск Московской области в пожароопасный сезон 2024 года 

 

I. Общие положения  

1. Межведомственный оперативный штаб по подготовке к пожароопасному 

сезону, предупреждению и ликвидации пожаров на территории городского округа 

Солнечногорск Московской области в пожароопасный сезон 2024 года (далее-ОШ 

ЛТП) на территории городского округа Солнечногорск является органом,                        

по контролю и оперативному реагированию в пожароопасный сезон. Создаётся ОШ 

ЛТП на основании постановления администрации городского округа 

Солнечногорск. 

2. Для решения вопросов по подготовке к пожароопасному сезону, 

предупреждению и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в период 

возникновения пожаров на территории городского округа Солнечногорск 

Московской области в пожароопасный сезон, руководитель ОШ ЛТП имеет право 

привлекать в установленном порядке к работе ОШ ЛТП заместителей Главы 

городского округа Солнечногорск, руководителей структурных подразделений 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области. 

3. Оповещение и сбор личного состава ОШ ЛТП осуществляет оперативный 

дежурный Управления ЕДДС муниципального казённого учреждения «Аварийно-

спасательная служба городского округа Солнечногорск Московской области»     

(далее - ЕДДС). 

4. Время готовности ОШ ЛТП: 

в рабочее время-30 минут; 

в нерабочее время-3 часа. Место развертывания ОШ ЛТП-отдел гражданской 

защиты муниципального казённого учреждения «Аварийно-спасательная служба 

городского округа Солнечногорск Московской области» по адресу:                             

г. Солнечногорск, ул. Пролетарская, дом 1, второй этаж. 

  

II. Задачи ОШ ЛТП 

1. Главными задачами ОШ ЛТП на территории городского округа 

Солнечногорск являются: 

1.1. Планирование и организация работ по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами в пожароопасный сезон; 

1.2. Сбор, обработка и обмен информацией в области защиты населения                    

и территорий от чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон; 

1.3. Взаимодействие с оперативным штабом по подготовке к пожароопасному 

сезону, предупреждению и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций                       



в период возникновения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) 

пожаров Московской области (далее-ОШ ЛТП Московской области) и 

администрациями муниципальных образований, граничащих с городским округом 

Солнечногорск Московской области, с территориальными управлениями 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области по сбору и 

обобщению информации; 

1.4. Координация действий, в пределах своих полномочий, органов 

управления, сил и средств Солнечногорского территориального звена МОСЧС; 

1.5. Подготовка предложений и вариантов решений Главы городского округа 

Солнечногорск, на создание группировки сил и средств, для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами и другими 

ландшафтными (природными) пожарами в пожароопасный сезон; 

1.6. Подготовка и представление донесений согласно табелю срочных 

донесений; 

1.7. Организация взаимодействия по вопросам ликвидации чрезвычайных 

ситуаций с органами управления МЧС России по Московской области, Клинским 

филиал-лесничеством «Мособллес», Красногорским территориальное Управление 

силами и средствами ГКУ МО «Мособлпожспас»; 

1.8. Осуществление контроля за состоянием обстановки, связанной с 

пожарами в пожароопасный сезон на территории городского округа Солнечногорск 

Московской области в пожароопасный сезон.  

 

III. Функции ОШ ЛТП 

1. ОШ ЛТП в соответствии с возложенными на него задачами выполняет 

следующие функции: 

1.1. Ведет непрерывный контроль и учет данных обстановки по фактическому 

положению и действиям группировки сил и средств РСЧС с отображением на карте 

и в справочных материалах; 

1.2. Участвует в подготовке предложений по применению сил и средств; 

1.3. Координирует деятельность начальников территориальных управлений 

администрации городского округа Солнечногорск в осуществлении на 

соответствующих территориях мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций 

связанных с пожарами в пожароопасный сезон; 

1.4. Осуществляет координацию спасательных и других неотложных работ 

при ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами в пожароопасный 

сезон; 

1.5. Готовит доклады о ходе работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

связанных с пожарами в пожароопасный сезон и представляет их в ОШ ЛТП 

Московской области; 

1.6. Готовит обоснования необходимости привлечения дополнительных сил и 

средств Московской области привлекаемых для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, связанных с пожарами в пожароопасный сезон; 

1.7. Организует обеспечение средств массовой информации достоверной и 

оперативной информацией о чрезвычайных ситуациях связанных с лесными 

пожарами и другими ландшафтными (природными) пожарами. 



 

IV. Обязанности членов межведомственного оперативного штаба по подготовке 

к пожароопасному сезону, предупреждению и ликвидации пожаров на 

территории городского округа Солнечногорск Московской области в 

пожароопасный сезон 2024 года 

 

Руководитель межведомственного оперативного штаба по подготовке к 

пожароопасному сезону, предупреждению и ликвидации пожаров на территории 

городского округа Солнечногорск Московской области в пожароопасный сезон 2024 

года 

 
1. Руководитель межведомственного оперативного штаба по подготовке к 

пожароопасному сезону, предупреждению и ликвидации пожаров на территории 

городского округа Солнечногорск Московской области в пожароопасный сезон 2024 

года (далее ОШ ЛТП)-несет ответственность за координацию и организацию работ 

по подготовке к пожароопасному сезону, предупреждению и ликвидации 

возможных чрезвычайных ситуаций в период возникновения пожаров на 

территории городского округа Солнечногорск Московской области в 

пожароопасный сезон. 

2. Обязан: 

2.1. Рассматривать и утверждать планы работ ОШ ЛТП; 

2.2. Регулярно не реже одного раза в месяц проводить заседание ОШ ЛТП, 

организовать подготовку городского округа Солнечногорск Московской области к 

борьбе с пожарами, установить порядок совместных действий служб городского 

округа Солнечногорск Московской области при ликвидации пожаров и загораний; 

2.3. С наступлением пожароопасного сезона разрабатывать дополнительные 

мероприятия по осуществлению контроля за противопожарным состоянием на 

территории городского округа Солнечногорск Московской области; 

2.4. В чрезвычайных ситуациях по согласованию с Комиссией по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности администрации городского округа Солнечногорск готовить 

предложения по решению о временном запрещении посещения населением лесных 

и торфяных массивов, выработанных карьеров; 

2.5. При получении информации о возникновении лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров организовать разведку очага возгорания для 

оценки обстановки (при проведении разведки определить площадь, пораженную 

огнем, что на этой площади горит, условия и пути распространения пожара, 

толщину слоя торфа и его однородность, наиболее опасные участки, а также 

наличие строений и угрозы для них) и принятия решения; 

2.6. Определять наличие видов водоисточников, их емкость, возможность 

использования для тушения пожара; 

2.7. Наметить границы, в пределах которых необходимо проводить работы по 

прекращению распространения огня; 

2.8. В соответствии со сложившейся обстановкой корректировать действия 

противопожарных расчетов и подразделений, привлекаемых к тушению пожаров; 



2.9. Определять необходимое количество сил и средств, способы и приемы 

действий по тушению пожара; 

2.10. Принимать решение, определять задачи подразделениям пожаротушения 

и обеспечения тушения пожара, организовать их взаимодействие и обеспечить 

выполнение задач; 

2.11. Непрерывно осуществлять мониторинг изменений обстановки на пожаре 

и принимать по ним соответствующие решения; 

2.12. При необходимости вызвать дополнительные силы и средства и 

организовать их встречу; 

2.13. Поддерживать связь с областным штабом пожаротушения, периодически 

сообщать о принятых мерах, решениях и об обстановке на пожаре; 

2.14. Обеспечивать создание резерва сил и средств (не менее 25%). 

 

Заместитель руководителя межведомственного оперативного штаба ЛТП 

 

1. Заместитель руководителя межведомственного оперативного штаба ЛТП 

отвечает за исполнение решений КЧС, в отсутствие руководителя ОШ ЛТП 

возглавляет штаб и несет ответственность за его работу. 

2. Координирует расстановку сил и средств на пожаре. 

3. Изучает обстановку на пожаре, организовывает непрерывную разведку 

очага возгорания и получает данные от подразделений пожаротушения. 

4. Вносит предложения о привлечении дополнительных сил и средств и 

обеспечивает передачу распоряжений руководителя ОШ ЛТП руководителям 

подразделений, предприятий и организаций. 

5. Докладывает руководителю ОШ ЛТП результаты разведки и получаемые 

сообщения об обстановке и ходе тушения пожара. 

6. В случаях, не терпящих отлагательных решений, самостоятельно принимает 

решения и осуществляет их с последующим докладом руководителю ОШ ЛТП. 

7. Обеспечивает контроль за исполнением указаний руководителя ОШ ЛТП. 

8. Организует взаимодействие со специальными службами городского округа 

Солнечногорск Московской области. 

 

Член межведомственного оперативного штаба ЛТП (Начальник отдела гражданской 

защиты Муниципального казённого учреждения «Аварийно-спасательная служба 

городского округа Солнечногорск Московской области»). 

 

 1. Член межведомственного оперативного штаба ЛТП (Начальник отдела 

гражданской защиты Муниципального казённого учреждения «Аварийно-

спасательная служба городского округа Солнечногорск Московской области») на 

основании данных, предоставляемых сотрудниками Красногорского 

территориального управления силами и средствами ГКУ МО «Мособлпожспас» и 

руководством Клинского филиал – лесничества ГКУ МО «Мособллес» ведет 

рабочую карту и оперативную документацию ОШ ЛТП. 



2. Организует и осуществляет телефонную связь с руководителями 

промышленных и сельскохозяйственных организаций, привлекаемых к тушению 

лесных и торфяных пожаров. 

3. Вносит предложения о привлечении дополнительных сил и средств и 

обеспечивает передачу распоряжений руководителя ОШ ЛТП руководителям 

подразделений, предприятий и организаций, принимающих участие в тушении 

лесоторфяных пожаров. 

4. Докладывает руководителю ОШ ЛТП результаты разведки очага возгорания 

и получаемые сообщения об обстановке и ходе тушения пожара. 

5. Разрабатывает график дежурства ответственных лиц по ОШ ЛТП в 

пожароопасный сезон. 


